D. Pontano Philippus Melan-  
 chthon S. D.

Etsi spero te ad nos breui rediturum esse: tamen

cum

cum mihi nuncius oblatuſ eſſet, duxi mei officij eſe  
 ſe, ut aliquid ad te ſcriberem, ut extaret apud te ali-  
 quod ſpecimen ſtudiorum meorum. Dei beneficio  
 bene ualemus omnes, et rogamus Deum, ut tu quo-  
 que ſaluſ & incolumis domum redeas. Nihil no-  
 bis tua ſalute prius aut gratius eſſe poteſt. Noui ni-  
 hil habeo, niſi quòd audio hic recudi hiftoriam Pa-  
 pæ, qua Papa à Gallo exceptuſ eſt: et aiunt D. Mar-  
 tinum addere quaſdam annotationes. Chriſtuſ ſer-  
 uet te, optime & chariſſime pater. Bene uale.

Philippo Glueſpies Philippus Me-  
 lanchthon S. D.

Vtinam aliquam poſſem afferre leuationē mœ-  
 rori ueſtro. Nam exiſtimo te, cum morte honeſtiſſi-  
 mæ matronæ ſocrus tuæ, tum uerò non minus eſſe  
 perturbatum luſtu uiri optimi. Sed notæ ſunt uo-  
 bis conſolationes propoſitæ Chriſtianis. Et quan-  
 tum lugere piū eſt: tamē & illud præcipit Deus,  
 ut dolorem moderemur. Itaq; te quidem, mi Philip-  
 pe, oro, ut animum erigas, & dolori reſiſtas. quòd  
 ex eo etiam magis facere debebis, ut ſorori dolorē,  
 quibus poteris modis leues. Chriſtuſ aſſit uobis, &  
 uos uerbo & ſpiritu ſuo conſoletur: quòd profectò  
 faciet, ſi animos ueſtros ad iſtius uerbum  
 referetis. Bene ualete.

m 2 Reue-

Reuerendo uiro, egregia pietate & doctrina prædito, D. magistro Ioanni Snegio, pastori Ecclesiæ Heidenfis in Ditmarsia, amico suo,

S. D.

Reuerende domine Pastor. Ex literis ad magistrum Ioannem Turstenium misis intelleximus, eum ad docendam Ecclesiam istuc accersi. Cum autem Turstenius promiserit se seruiturum Ecclesie in hac urbe, & studia eius iuuentur stipendio à Duce Saxonie: nos comperimus, Turstenium nõ posse hoc tempore hinc migrare. Quia uerò cupiebamus Ecclesie uestræ consulere hoc nostro iudicio, sumus hortatores magistro Ioãni Anglo, ut ad uos proficisceretur. Vir est eruditus hic magister Ioannes Angelus, & rectè sentiens de doctrina Ecclesie Christi, nec ullis prauis opinionibus infectus. Etsi mus cum magna ingenij dexteritate præditũ esse, quam ornat honestissimis moribus. & cum sit pacis publicæ studiosissimus, erit in collegarum concordia diligens. Propter has egregias uirtutes, speramus eum utiliter seruiturum Ecclesie Dei, ubicunq; concionabitur. Hoc ipso tempore in hac uicinia inuitabatur ad cuiusdam Ecclesie gubernationem. Sed tranquillitatis causa ad uos proficisci maluit. Pronunciationi aliquid condonabitis inuito, quam tamè cõsuetudo cum uestris hominibus emendabit.

dabit. Nostro et N. cōsilio perpulsus est, ut hoc iter susciperet. Et nos bono & simplici studio propter utilitatem uestræ Ecclesiæ ad hoc iter eum hortati sumus. Anglus est, sed inter Germanos diu uixit, & iusticia & fide & constantia in omni officio tanta præditus, ut dignus sit, quem omnes boni ament & adiuuent. Quare te etiam atq; etiam oramus propter Christum filium Dei, ut hunc hospitem amanter complecti, & tuis ciuibus commẽdare uelis, ut ei functionem Ecclesiasticam commendent. Plurimum prodest in Ecclesijs, concordese collegas. Id cum optimè intelligat hic Ioannes, & cum ipse natura sit amans pacis, summo studio tecum communem tranquillitatem tuebitur. Maxime igitur tibi optandum est, ut talem collegam habeas. Bene uale: die 18 Septembris, 1543.

D. Valentino pastori Ecclesiæ Dei in Dobbell, Philippus Melanchthon

S. D.

Venerande uir: Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem generis humani & Ecclesiæ suæ, oro, ut idoneos ministros in messem suam extrudat: sicut nos petere filius Dei iussit. Nos etiam conferamus cōsilia in querendis idoneis uiris, qui & doctrinam reeclẽ teneant, & modesti sint. Quare cum ad me scripsisset uir ueneran

no 3 dus

aus pastor Ecclesie Dei in oppido Oschitz, in Ecclesia tua diaconum desiderari: ac petiisset indicari talem uirum, cuius eruditionem et mores probarem: nisi ad uos hunc Philippū Salzungensem, auditorem nostrum, quem sepe audiui in scholis. Doctrinam Ecclesie rectè didicit, & mores eius sunt modesti. Sed tamen uestro iudicio & arbitrio de eo statuetis. Nam ego nō plus mihi sumo quàm decet. Tantum indicare aliquos rogatus soleo, & addere testimonia. Ac Deum oro, ut ubiq; Ecclesias protegat, seruet ac regat. Bene uale, Anno 1547.

Viro optimo ex equestri ordine, D. Ioanni Iordano Hertzheimero, in aula principis Moguntini degenti, patrono suo,  
Philippus Melanchthon  
S. D.

Non existimo parum uideri gratum aut memoriam, qui serò gratias agit: cum in animis perpetua gratitudo esse debeat: tamen si mox decreueram rescribere, postquam accepi unà cum tuis literis munus illustrissimi Principis. Sed fortè accidit, ut hic meus nuncius tunc, ignorante me, nescio quò profectus sit. Itaque primùm hoc te oro propter tuam humanitatem, ut hanc meam moram boni consulas: deinde, ut eam apud illustrissimum Principem excuses. Valde enim præstare cupio, ne me hominem ingratum

ingratum esse iudicet. Quamquam enim libellum  
 non nisi hoc consilio, ut flagitarem adridwgor: ta  
 men hoc nomine præcipue mihi gratum est Prin-  
 cipis munus, quod inde cõiecturam facio, neq; eum  
 hostili aduersus me animo esse: neq; ei ualde inscrip-  
 tionem, aut illam meam in Præfatione commemo-  
 rationem, in qua studium pacis in eo prædico, dis-  
 pliuisse. Meministi autem me tibi permittere iu-  
 dicium, utrum putares libellum exhibendum esse.  
 Nunc postquam beneficio tuo ad Principem perue-  
 nit, peto abs te, ut inchoatum beneficiũ perficias:  
 ac Principi illustrissimo meis uerbis reuerenter a-  
 gas gratias, primum quod meum officium nõ sit a-  
 spernatus: deinde etiam pro amplissimo munere mi-  
 hi misso, quod quidem ego ita accipio, tanquam sin-  
 gularis erga me beneuolentiæ ipsius testimonium.  
 Utinam uerò et scriptũ ipsam sapientissimo Prin-  
 cipi placeat, aut certe uoluntas mea. nam res ipsæ  
 non sunt perpolita, et pro dignitate satis ornata.  
 Etsi hoc spero me consecuturum esse, ut causam ad  
 pietatem maxime necessariam melius intellectu-  
 sint lectores. Hoc enim profectò egi, ut ambigentes  
 ac dubitantes animos sanarem, non ut accenderem  
 ac magis inflammarem discordias. Vetus hæc Ec-  
 clesiæ consuetudo est, subijcere scripta iudicio Epi-  
 scoporum. Neque ego quicquam edidi unquam, de  
 quo non uoluerim permittere iudiciũ doctis ac bo-

nis. Nullius uerò iudicium malim subire, quàm tui Principis, cuius prudentia in omni genere perspecta est uniuersæ Germaniæ. Sed trisli ac seruo quodam temporum fato accidit, ut criticos habeamus non ipsos Episcopos, sed alios quosdam ex vulgo homines indoctos, stultos, crudeles, qui religiones omnes suauius irrident: eamq; ob causam magna ui obsistunt, ne perferantur atq; cognoscantur ea quæ diuinitus tradita sunt de religione. Utinam remotis illis pestibus, Principes ipsi iudicium de nobis facerent. Sed omitto in presentia hanc querelam. Tuum iudicium expecto de meo scripto. Spero te interim aliquando inspexisse. Mitto tibi Lutheri argumenta in Psalmos, quæ spero tibi summa uoluptati futura esse. Nullus enim extat ullius ætatis quamlibet magnus commentarius, qui plus lucis afferat Psalmis. Et pro talibus beneficijs, quæ reddatur auctori gratia ab his qui non desunt Principes ad seuitiam hortari, non ignoras. Sed ferendum est, & sperandū, ut ille sapientissimus rex apud Poetam inquit, οἰσέομαι ἢ ἐδαιτῆσέομαι. De Pomerani scripto nimis acerbè iudicant, qui interpretantur eum abolere baptismum. Cùm autem constet ex alijs ipsius libris, et perpetua consuetudine, nihil eum de baptismo alienū docere à pietate, aut communi Ecclesiæ consuetudine: inciuile est, exagitare unum atq; alterum uerbum obscure scriptū.

Pollicetur

Pollicetur tamen se uelle huic offensioni mederi in altera editione, quam nunc adornat, & tollere uerba quæ aliquid uisa sunt habere incommodi. Ego ut eius sententiam penitus cognoscerem, quæstiones propemodum ut sit in foro ei præscripti: ad quas disertè respondit. Bene uale, & rescribe. Pridie Epi-  
phaniæ, Anno 1533.

Leonhardo N. confiliario ducis Bauariæ, Philippus Melancthon  
S. D.

Eccio.

I, 116.

Es si non dubitabam, uir clarissime, quin cum ad excellentem sapientiam & doctrinam adiunxisses summam humanitatem, meæ literas non grauatis accepturus eses: tamen in tantis occupationibus non existimabam te ipsum rescripturum esse: præsertim cum meæ literæ uerecundiores esent, quam ut id officium flagitare auderent. Cum igitur opinionem meam uiceris, facile perspicio non solum humanitatem tuam, sed etiam singularem quandam erga me beneuolentiam. Itaque literæ tuæ mihi gratissimæ fuerunt, in quibus cum iudicium de studijs Philosophiæ, tum optimam uoluntatem de mitigandis disidijs Ecclesiasticis coniunxisti: quibus de rebus ad me non solum pro tua excellenti prudentia grauisimè, sed etiam ornatè scripsisti. Dicam enim uerè quod sentio. Fuit hoc nomine iucun-

116 5 dior

dior epistola tua, quod animaduerti literas abste  
 ex umbra et palestra in mediam Reipub. lucem  
 educi, easq; ad administrationem Reipublicæ adhi  
 beri, quod nō solum tibi, sed ipsis literis gloriosum  
 est. Respondērem autem cum ad reliquas epistola  
 tue partes copiosius, tum uerò precipuè de Ari  
 stotele, nisi habenda mihi esset ratio tuarum occu  
 pationum: et erit huic argumēto aptior locus in pu  
 blico scripto. Verè enim iudicas plurimū inter  
 esse Reipublicæ, ut Aristoteles conseruetur in ma  
 nibus discēntium. Nam profectò sine hoc authore,  
 non solum retineri pura Philosophia, sed ne qui  
 dem dicendi aut discēdi ratio iusta poterit. Per  
 tinet autem etiam ad uestrum ordinem, prouidere  
 ut simplex et utilis discēdi ratio cōseruetur. Quod  
 uerò non definis me ad illustrandum Aristotelem  
 hortari: etsi antea scripsi me non satis ad rem tan  
 tam instructum esse, et impedire quosdam, molien  
 tes hoc opus, perturbatione temporum: tamen ut  
 intelligas me uoluntate atq; animo non abhorrere  
 ab hoc studio, edam auspicio nominis diuini repur  
 gatum Quintum Ethicorum, in quo uidebis quan  
 tum habitura sit res difficultatis, si quis uelit lumē  
 adferre exilibus Aristotelis sententijs, easq; ad u  
 sum in una Republica transferre. Audi enim quid  
 mihi acciderit. Consilium Aristotelis de distribu  
 tione Iusticiæ nunquam intellexi: ac multa mihi ob  
 strepebant,

strepebant, donec totum illum locum animadu-  
 erunt ex quinto de Legibus Platonis sumptum esse.  
 Hic primum uidi, quid spectauerit Aristoteles: qui  
 quidem solet lectissimas sententias ex Platone decer-  
 pere, & in methodum conferre. Nam cum alij ine-  
 pte hunc locum de poenis intellexerint, hic longe  
 aliud agit. Omnia personarum discrimina in uita  
 publica et priuata, in imperijs, in magistratibus le-  
 gendis, in familijs, constitui uult geometrica propor-  
 tione, ut efficiatur inter tyrannidem & democri-  
 tia salutaris generi humano mediocritas: hoc est,  
 ut plurimum ualeat optimorum autoritas. Hanc  
 mediocritatem utinam synodus in Ecclesia efficere  
 possit, ut uidelicet sapientum & honorum consi-  
 lio & uulgi temeritas & aliorum crudelitas co-  
 herceretur. Sed quod delabor, uelut oblitus in-  
 stituit & breuitatis? Etsi adscripsi liberè, ac tanquam  
 familiariter tecum confabulans: quod statuebam, tibi  
 homini doctissimo non ingratham esse hanc ex  
 schola sumptam orationem. Cum autem intelligas, horum  
 studiorum conseruationem eos qui ad gubernacu-  
 la sedent in Republica complecti debere: te oro, &  
 propter ipsum decus literarum, & propter Reipub-  
 licæ salutem, ut tua consilia, tuam authoritatem  
 ad hoc conferas, ut studijs tranquillitas moderatis  
 consilij restituitur. Qua in re præclare de uniuersa  
 Ecclesia, deq; omni posteritate mereberis. Est  
 etiam